2. Porro Clauſius hanc elegantissimam & nunquam ſine laude commemo-
randam per centurias & tetracosietrides intercalandis formulam in Libro Ex-
plicat. Calend. Cap. 5. quam alibi generatim commendarat, ſex rationibus ſpe-
ciatiq; defendit ac laudat. Et ſa: nemo haſtentus ſen: meiniſis repertus eft, qui
egregiam hanc metho dum oppugnarit, quin imo laudata etiam ab ipſis adhuc
ſariis eft. Turba: vere nimium non ſuit, inquit Vieta, ſolita Biſextorum Octo-
mia, vtpoteſi experimentum fuſſet primo Tetracosietridi uentre (quam rationem pro-
xiſe sequitur Caluſius, Biſextum primum, ſecondo ſecondum, ac tertio deniq; tertium.
Itaque ſcrupuloſa magis quam vtili pſephoboria eligans ac expedita, & ad vulgi ſenſum per
annorum cenurias accommodata, in ſenſi's errore antepoſita eft. At Caluſius vt haberet
quo ſe laſtaret eam ſibi oppugnandum duxit. Rationes igitur Clauſii ordine re-
ferre & ſimular, & nititur refutare: ſed quia quādam erant, quas ſe expugna-
te poſſe desperauerat, illi egregie diſſimulatis, ex ſenſis quas attulit Clau-
ſius

Tetracosietri-
dem Gregorio-
nam, etiam ab
ipſis laudatam
eſſe aduertari.

uius, quaternas omnino, minus, vt sibi videbantur, firmas selegit.

Sed inquit, infit, etiam si distributio hac non satis iusta est, est tamen facilis, & popu-
lari, & cui libet obvia. Respondeo facile quidem hac affirmari, sed non eadem facilitate de-
monstrari. Nam si rem ipsam spettentius, non agitur bicevare & simpliciter: Sed de eius-
modi, que aliquid quis respicit, hoc est, dico comparata, in qua tres dies confringuntur cum
quadragesimus annis, sive cum quatuor annorum centurie. Ideo de facilitate & difficultate
eius non simpliciter pronuncianendum, sed ex doctrina comparatorum iudicandum. Refor-
matores non callebant doctrinam comparatorum: Ergo. Hac ratione cito te
expediuiſſes Caluſiſ: Sed vbi mansuetus tuatunc musica, vbi diatessaron; vbi
diapente? En igitur ut aliter ratiocinatur Philosophus, ut paulatim in musicam
se insinuat. Ex hac enim doctrina comparatorum primo colligit comparatio-
nem inter paria esse omnium facillimam, & mox in musicam saltat. In musicis,
inquit, ex comparatione parium vniſonis oritur. Si igitur in Calendario Gregoriano fin-
guſi accentuari singulos dies omittent, tum dici posset, esse comparationem parium. egre-
gium ex premilio antecedenti & consequenti! Plus ultra ad comparationem im-
parium procedatur, vbi parium locum non habet; in ea autem facimma ac sim-
plicissima comparatio est, quando unum cum duobus comparatur. ad musicam Musice.
In Musicis ex hac proportione oritur diazona, omnium internaliorum primum & simplis-
timum sed propositio eiūdiorum dierum ex Calendario nec etiam hic referri potest. Ri-
diculo profecto. Igitur sequentem ordinem naturae proportionem apiciamus, qua est dno-
rū ad tria: sesquialtera à Mathematicis vocatur, & in Musicis gignit intervallo diazona
& consonantia exhibet suayem & sonoram. In nostra materia exemplum dare possu-
mus, si q̄ tribus centuriis binis dieſ efficiēti eximendi: Sed neque hoc Gregorianarū ferri potest.
Valde inobedientis & contumax ethioe Calendarium, quod Musicos adeo au-
tetsatur. Sed videtur falli Caluſiſ, quod neque hoc Gregorianum Calenda-
rium referri polsit: antea enim methodus iphiſ illi fuit ea, qua in ducentiis annis
tres dies abicuntur. En proportionem sequi alteram! Nam reliquias duas cen-
turiā dicit esse otiosas. Sed oblituse at sequi nū fuisse hallucinatum, quare per-
git. Tertiam igitur que ordine naturae sequitur in comparatione imparium sumamus quādo
terna cum quaternis conseruntur. Milēritimē erras Musicis, cum tuo ordine naturae:
Si per genera progrederis, cur hæres in speciebus? cur non post multiplex & su-
perparticulare sequitur genus superpartiens? Si vero per species gressus init-
tus, vbi in genere multiplici reliquit, triplam, quadruplam; & reliquias spe-
cies? forte quia prioratque adeo facilior tibi est proportio 2 ad 3, quam 1 ad 3.
Si legis canras, dicebat ille, si cantas male cantas; nos vero, si doces ostentas, si
ostentas, malè ostentas. Sed properandum tibi ad musicam fuit, eique Calen-
darium accommodandum, in qua cum genus superpartiens locum nullum
habeat, idcirco eo reliquo ad tuum diatessaron confugis. Ex hac proportione (3. ad
4. inquit,) in Musicis oritur diazona inter alium, quod adeo à simplicitate & facilitate
recedit, ut proprias dissonantias, nisi sesquialtera proportione fulciantur. Debas sesquialteria
proportione cum in Calendario Gregoriano agatur, desinans de facilitate proportionis huic
gloriari, cum & simplicitate & facilitate, omnibus quas hic recensum cedat, praesertim
cum Calendarium ita instituimus, quemadmodum post videbimus, ut proportio parium
locum habere posset (videlicet proportio quæ est inter 1. & 128.) profecto si pro-
portio sesquialteria in Musicis locum non haberet, astum esset de Calendario
Gregoriano. Nunc vero suffulta sesquialtera tolerari poterit. O quam ma-

Tetracosieter-
de nobis facilis
Caluſiſ ridicu-
le ex tonis
musicis demon-
strare conatus

**Intempestiva
Musices ostend-
tatio.**

gnus, Caluſi, in re tam parua es delinitor! Saliem commediorem pro ostenta-
tione Musicae artis expectasses opportunitatem. Quid Calendario-cum Muſi-
cis interuallis? Nonne quæ in Musica facilia in Calendario difficultia, & contra,
esse posſunt? Sed decorum ac proportionem vbiq[ue] seruatam voluisti, & quæ
admodum antea occasione nimis longè petita, ex trigono igneo Astrologum te
ac Historicum esse probaueras: ita hic simili opportunitate, Philosophum,
Mathematicum, & Muſicum & quidem ſpeculatiuum te monſtrare conariſ: Cur non potius antequam Muſicam conſerres cum Calendario ex tua doctrine
comparatorium prius inquisiuſti, comparatio ne aliqua eſſe poſſit inter Muſicam
& Calendarij; aut num potius diſparatis, quam comparatis adnumeranda
eſſent. Verum Philosophicus noſter Muſicus in Aristotlele viderat adiſcare
Muſicum: vnde & Muſico ſibi Calendaria ſtruere, vel potius deſtruere licere
ratus eſt.

**Caluſium rem
ſuam imperie
tractare.**

Sed demus aliiquid Muſico, Poetis enim ac pictoribus quibus fingere ac pi-
gere liberum eſt, adiuumerari ſolet musicorum tu. ba, putemus vera eſſe quæta
libre finguntur, eademque penitus & in primis ratiocinaudi modum intro-
ſpiciamus. Materiam de qua diſputandum, ceſparationem aīs eſſe dierum
trium cum quatuor centuriis. Ergo res iſta inter quas eſt iſta comparatio de-
terminata tibi jam ſunt: atque adeo non res ipſas ex quibus talis oritur com-
paratio, ſed ſolum oppugnas comparationem, de qua diſi eſſe ex doctrina compa-
ratorum inſicandum. Sed valde inſicte, prius enim de ipſis rebus, earumque quod
vocant, eſſe proprio, quod omnem præcedit comparationem inue...igare lim-
pliciter debuſſes; & tunc demum, ſi conperiles tales dari poſſe, qua opinio
omnibus conſideratis faciliorem in re proposita admitterent comparandi me-
thodum forte aliiquid diſiſſes. Nunc vero præter diſparata nihil dicis, & Muſi-
ca tua in re Calendarii plane otiosa eſt. Age igitur quandoquidem adhuc
Schola eſt, quod facere debebas ſolus, faciamus ſimil, videamus qualiter Reſor-
matores à priori ratiocinari poterant. Prima ad ſtabiliendum equinoctium co-
gitatio Reformatorum alia eſſe non poterat, q[ui]d ex exemptione qua ſua in ſede
proxime retineretur statuere, horum ne illam aut dierum eſſe conueniret:
de qua deliberandum multum non erat, cum Calendarii ratio aliud tempus
præter dies ſolidos non admitteret. Proximum erat ab hac legitima conſtitu-
tione ad doctrinam deſcendere comparatorium, vniu[er]ſi vi delicit diei eiſiendi
cum tempore ſibi proportionato, quod ex ſia hypothetiſu[n]e inueniebat eſſe nu-
merum annorum 134, qui non ſolum tibi ſed & Reformatoribus, maximè quia
iſiānnus extra ordinem eſſet bisextorum, reiſciendus erat, atque de alio numero
coſtituendum, quem aut vni diei, aut pluribus ſimil compararent: illud elecū,
hoc reiectū, cum plures dies ſimil eximendi, et quinque longius quam par-
erat à ſua ſede remouiffent. Proxi[m]e vero periodi, altera videlicet 132, altera 136
annorum ſua alterutra tantum ſcōrum, ſue alternè ſimil præter ſui obſcuritatem,
diſficiem in re Ecclesiastica & populari atque in ſormem etiam reddebat
Methodum. Conſultatum igitur ac præcitioni ſcrupulofaz expeditam popula-
rem, ac memorabilem rationem anteponendam eſſe iudicatum eſt, & mox
ſumma & facilitas & conuenientia cum paruo præcitionis diſpendio, in annis
centefimis inuenta, quæ hoc in negotio nulli alii anhortum numero in eſſe po-
terat. Quare conchluſuſ ſingulis centuriis ſingulos eſſe dies tollendos, atque
hac

**Ratiocinatio
qua Reformato-
res Tetra-
eteride repre-
ſire ac ſtabili-
re poterant.**

hec fiat comparatio parium omnium simplicissima. Sed quia methodus &c pluribus continuata certius plus debito abstulisset, invitati Reformatores à communī quadriennali intercalandi ratione, cum hypothesis proximè consensisset, eandē proorsus tolerunt in centesimis intercalandilegē, quam in non centesimis latam atque seruatam videbant; iusta de causa comparationem parium interruperunt, eique talem substituerunt qualem prudentes Calendarii Reformatores substituere decebat, & qualem harmonia ipsa Calendarii Ecclesiastici, si dōmi suz non inuenisset, nullus non impensis sibi coemere ac procurare debuisset. Profecto talis est hac Calendarii nostri Ecclesiastici harmonia, ut tu omnes licet musicz tuz chartas euolvas reuelasque, suauorem nullam atque auribus clericalibus, popularibusque accommodatiorem inuenturus sis. Sed pergamus nunc ad alias quas oppugnare pergit Clavii rationes.

3. Alteram rationem affert, ait Calvius, quod anni Iubilai in annū centesimū celebrentur, atque ob id omissionis intercalationis minime obliuionis dari posset. Ad quam respondeat: *Hæc ratio est alicuius momenti, si singuli anni centesimi dñs omitteretur. Nunc vero Iubilai memoria omissionis vnius dies non magnopere adiuvatur. Nunc & in propria, & in alienis luctus ac cæcus es. Annī Iubilzi centesimorum admonent in primis intercalandum ne sit, an non: diuisio per quaternarium mox dubitationi responder, soluitque questionem. En & memoriam & facilitatem. Ni- minum vero oculati hoc. Et quia nobis spendebit celebrationem Iubilaorum futuram per- petuam? Tu Astrologus es, & hoc ignoras? Miror te vatem tam bonum praesen- tire non potuisse diurinationem Iubilaorum, qui tamen quam diu mundus dura- turus supradicis? Ad trigonum igneum Calvius te potius connete, quam ad argumenta Stifeliana: magis enim illud decet eum qui Astronomicū in studium sedulo incumbit, & tempora in futuros annos metitur.*

4. Tertiā rationem affert Clavius (quartam enim rationem facit tertiam, quia Clavii tertiam calumniari se posse diffidebat, idcirco eam malitiosè omisit) quod huiusmodi trium dierum in tetracosteteride exemptione in centuriis, æquinoctium melius conseruet, quam si periodi certorum annorum in vnius diei abiectione obseruentur: & paulo post subiungit verba Clavii, siquidem sunt Clavii, locum enim non citat, neque in Claudio Cap. 5. Explicationis aut Lib. 2. Apologiz, vbi cætera rationes haben- tur, inueniuntur. Est quidem hisce locis hæc ratio non tamen iis verbis quæ Calvius ac si Clavii essent alio charactere exprimit: neque idem exemplum anni 1600. de æquinoctio in meridie diei 21. Martii. Exemplum enim assumit anni indeterminati, in quo æquinoctium statuatur in die 21. Martii sex horū ante ortum soli, hoc est media nocte antecedente. Sed de hoc non multum laboramus, nouum non est Calvius dicere ea quæ non sunt: nobis fatis est si conueniamus in sensu, quiescit, vt ego intelligo, iste: per Gregorianam intercalandi formam æquinoctium ita contineri in officio vt ab eo termino ad quem reductum est, in anni Gregoriani ratione vltro citroque vagando 18. horarum spatium non excedat: si vero intercalatio instituatur per iustas solidi diei periodos æquinoctium in anterius prolabi, à sede constituta ad usque horas 24. atque adeo propius in sua sede retineri, illa quam hac intercalandi ratione. quod approbat Calvius di- cens. *Recte sane hac Clavius. Verum rationem numerandi illum recte non insti- tuere cauillatur. Homo stolidus, inquit, homo omnis humanitatis atque ciuitatis experit recte incipit & eodem modo & ascendit & descendit æquinoctium. Volebat enim usi-*

Rationem de
annis Iubilis
ridicule cludit
Calvius,

Calvius tertia
Clavius ratione
male omittit, &
quartam peius
oppugnat.

ciuitatis Cal-
vius

stolidus iste eum per medium debuisse diuidere illas 24. horas, quemadmodum illud 36. horarum spaciū suātē natura diuisum est: & ipse musicus in sua 128 annorum periodo eandem dichotomiam assumptio falso principio demonstrare nititur. Ait enim: *Iam ad Clauii sententiam anno 1600. æquinoctium fixum die 21. Martii in meridie*: cum tamen in illis Clauii sive veris sive fictis verbis, à se alatris, non ad sententiam propriam deloco æquinoctii explicandam; sed exempli tantum gratia dies, hora, & annus adseratur. Sic enim habes: *sic inquit. exempli gratia, anno 1600. æquinoctium in die 21. Martii in meridie.* Deinde quod caput est, Clavius locutus est de illis periodis, quæ à termino & tempore reductionis numerari solent, ut fecit Magister tuus Scaliger, qui in Elencho atque tracōsieteride quam emendatam vocat, periodos suas 132. & 136. annorum ab anno 1600. numerare incipit, primumque diem ultra decem ex anno 1732, secundum ex 1864. & tertium deniq; ex anno 2000. relict; & hoc ordine in perpetuum. Nonne exclamauit contra Gregorianam formam, quod *relicta antea sum tempus precipitatur. Cum enim sine 132. annorum bissexturn tollendum sit, id sit finis 100. annorum: & quod in 400. annis faciendum erat, id in 300. prævertitur.* Egredie igitur Clavius demonstravit, hac ratione æquinoctium sex horis ultra terminum citium Gregorianum excurrere, atque adeo etiam ex hoc Capite Gregorianam intercalandi rationem reliquias preferendam. Homo stolidus recte incipit, recte lege, recte intellige. Denique etiam si omnia quæ contra hanc Clauii rationem attulisti vera essent, & tua tu periodo proprius accederes, non tamen in re Calendarii Ecclesiastici tantis sunt momenti, quæ elegantissimam iuxta ac facilimam in tracōsieteribus intercalandi Gregorianam methodū, ut ex aliis Capitibus & rationib. abunde constat, mutare debeant aut possint. Quod autem dicis te demonstrare etiam in Gregoriana ratione æquinoctium perpetuo descendere, demonstras demonstrationibus Scaligerianis, eanimirum propterea ratione, qua anteates dies in duabus centuris omitti demonstraueras: nisi quod hic paulo crassius & longius à vero abis, & 204. non ut antea de 201. fecisti, dicas esse 206. & à mente rationis Clauiana omnino discedas. Homo stolidus recte incipit, & eodem modo & ascendit & descendit æquinoctium. Sed prosequenda est cantilena tua, ut si nem tandem inueniamus.

Calvius sub-dole præterit evam quænam Clauij rationē, & in sexta male eum errans arguit.

5. Quintam Clauii rationem cum legeret Calvius ita territis fuit, ut quo cieius sele ab ea expediret, non tantum ut tertiam omisit, sed ab ea etiam ad Arabes vsq; saltum fecit. Sic enim habet: *Quartam & vltimam rationem (vltimam quidem Clauii non tamen quartam, sed sextam Clauii) addit Clavius ab exempli Arابum nimisrum, Nunquam enim expellant, donec in horis omisīs dies integrē cōfessur. Sed quotiescumque ex illis horis maior numerus quam 12. componitur, instituant annū intercārem.* Quid ad hoc Musicus? Argumenta ab exemplo infirma esse nimisrum contra Calvium adducta, si pro ipso essent, demonstrationes essent. Secundo negat hanc intercalandi rationem esse Arābum; & insciātiam suām Clauio adscribit. Plus enim credit Magistro suo Scaligerō, quam Campano, & Paulo Episcopo Forolem. quos pro seattulit Clavius, quorum cum nec mentionem fecisset, ne dum refutasset, subiungere tamen audet: *Hoc vero loco Clavius nihil veri, sed suo erroris tantum exempli loco assert.* Et quia radicem Scaligerianam non assumpserat, eam videtur Clavius ignorare, quippe quicunq; Scaligerum & Clavium non sequitur, ignorans exoticis ibis ac potionibus Altronon. nisi esse dober. Et

Et Clavius legendō ea, quæ de anno Hegiræ in libris de emendatione temporum Scaliger attulit, cum assensum non præbuerit, nec legisse, nec quicquam hac de re sciuisse pronunciatur. Prudentius Clavius, & ad exemplum aliorum, Campano & Paulinæ, quam Scaligerio, quem sibi à veritate longissime abiisse, deprehenderat, credere voluit, qui in suo computo maiori capit. decimo-quinto de Arabibus sic habet: Fecerunt autem bissexturn in quolibet anno, in quo ex multis predictis (sexagesimis diei) resultant plus quam triginta, & est plus medietate unius dies. Paulina vero P. 1. lib. 2. cap. 2. idem assens his verbis: Quoties bura experantes medietatem diei, hoc est, duodenarium numerum excesserint, diem unum anno adiungunt, quo sit re secundum annum intercalare, faciunt quintum quoque & septimum, id. 13. 16. 18. 21. 24. 26. & vigesimum nonum, qui est penultimus cycli Arabici. Idem omnino docet Stoflerinus Proposit. 57. Quare quemadmodum isti inter se conueniunt in embolismo Arabico, ita à te & tuo Scaligero dissentient. Itaque fallitum est Clavius suos errores tantum exempli laco afferre.

6. Sed dicio nobis, Calisti, cur Clavius non omnes attulisti rationes? cur validissimas dolose dissimulas? nonne omnes simul eodem in loco capite scilicet s. Explic. Calend. reperiisti? Cur nec syllaba attingis consuetuationem solitæ, ut quidam loquitur, Bissextrorum economia ac similitudinis, quam Clavius tertio loco proposuerat, & tu siccō pede pertransieras? Porro consideratione dignissimi videtur, ait Clavius eadem capite, vbi ceteræ eius habentur rationes, rationem hanc intercalationem in centesimo anno institutam, persimilem esse cœsūtum intercalandi foris quarta quoque anno, atque id o facile à populo memoria posse retineri. Quenadmodum cum quartus quisque annus. &c. Et post pauca verba: Item quenadmodum inter annos nos centesimos ut tantum bissexiles sunt, quos quaternarius numerat, &c. ita quisque post correctionem ex anno centesimo undam taxat, quorum centenariorum numerum quaternarius numerat, bissexiles erunt. Ratio hæc lapis tibi in via erat, trabs in oculis, aculeus in corde, deoque nechiscere de ipsa autiis es. Quid facilius, quid promptius, quam eadem omnino regulari omnes bissexitos, tam in centesimis, quam in expafis, vt vocant animis: Videbas enim & tu, quod omnes vident, qui saltem aliquid in hoc negotio vident, nihil omnino dici posse contra hanc Gregorianam in annis centesimis intercalandi methodum, quod non eadem viii Julianam quadriennalem coperiret, utereatur: quare ère tua magis esse existimabas aliquid disputatione de Mutatione tonis, quam implicare te nodo illo, quem nec ipse magister tuus soluere poterat.

7. Mirum denique te oculatissimum effugisse Clavius rationem penultimam, cum tamem immediate ante ultimam quam iuxta audierimus, scriptam eam reperiens: nos igitur bona fide eam huc transferemus, quam tu nula omiseras, præteri. Sic enim te habet: Additum nostrum haec aquatio in centesimo anno addibitis non soluim, ut antea dictum est, ad solitam intercalandam rationem quadriennalem conformatur, sed eadem prorsus est ratio in utraque, quo ad consuetuationem equinoctium in eadem sede attinet. Nam sicut primo anno post bissexturn et quinoctium versus finem mensis prolatus sex horæ, secunda horæ duodecim, & tertio horæ octodecim, propter scatas horas in singulis annis communibus omisissis, anno denique quarto ob intercalationem unius diei prope anni initium non expectatis vigintiquatuor horæ expletis, in eandem sedem restituuntur: ita in quolibet spatio quadringentorum annorum accidit, si primis tres centesimi sicut communis, & quartus intercalans, ut exdolis liquido constat. Itaque hac iure

Campānā, Mie
telburgensem.
ac Stoflerinū,
idem de interca-
latione Arabū
docere quod
Clavius.

Teria Clavius
ratio quā Cal-
vius dissimu-
lat proponitur.

Cur hanterā-
nonem Calisti.
ut omisit.

Omnia quæ cō-reprehendi non potest, quin illa quoque damnetur. Sed illam quadriennalem Calibus
tra Gregorianā intercalādi methodum dicuntur, etiam contra Julianam, quam aduersarii
ingentibus laudiis celebrant facere.
Lib. I. Cap. 2.

reprehendit, sed in celum usque extollit, ut supra audiuius, imo testem Magistrum aduocat, eiusque sc̄tē dictum, sic enim habet: *Triumphus
Cæsaris*, inquit, *Iosephus Scaliger*, *vetustas abolenit*: Sed hoc Calendario instituto idem Ca-
esar de veteritate triumphavit. Neque enim unquam quicquam apius, certius aut expeditius
Cæsarius per Soſigenem Astronomum & Mathematicum confitendum Calendarium, at Ce-
sar siue Soſigenes aliud non fecit, quam ut anno Nabonassari siue Ægyptiaco il-
lam superadderet quadriennalem intercalandi formulam. Ergo cum vtrobi-
que eadem ratio, eadem comparatio, eadem facilitas, nullaque alia sit discrepā-
tia, quam quod Gregoriana peccatum emendet Julianæ, Gregoriana tanto lu-
lianæ præstantior est, quanto proprius ad verum annum solarem accederit. Vi-
des ergo Caluſi quam iniquius Calendario Gregoriano si teque omnino nihil
afferte posse contra ipsum intercalandi methodum, quod non etiam simul con-
tra quadriennalem Julianam dicatur. Nonne etiam in hac quod in tribus annis
communib⁹ plus iusto ablatum est, id compensatur quarto, quod tu adeo ex-
gitas, vt idcirco Gregorianam iniustam appelleres; iniustus ipse.

**Caluſius iniquus,
Calend. Grego-
tiani censor.**

C A P V T X I I I .

*E quo de Cyclo Solis sine litterarum Dominicalium Calen-
dario Gregoriano Caluſius obicit, di-
luntur.*

Cycli veteris ca-
lendarii cui in-
terrumpendi
fuerat.

Quemadmodum effectus quiuis à sua pendet ac regitur cauſa, & umbra opaci corporis ad motum luminosi sua commutat vestigia, variasque pro variâ lucantis magnitudine, situ ac remotione induit formas: ita in nostro anni seu Calendari ratione dispositum ac numerum dierum, sequitur ille qui dici solet Cyclus solis literarumque Dominicalium ambitus. Et sicuti Cyclus deceni nouennialis lunæ suis non consentiens 235 lunationibus, immutatus mutationem peperit in Calendario aereorum numerorum, & epactarum, quorum cursus singulis vndeiviginti annis repetitus, ut corrigendus, sic necessario aliquando per substitutionem aliarum epactarum, interrumpendus fuit: ita etiam intercalandi ratio quadriennalis ac magnitudo siis quatuor annis solaribus non vndeique congruens, correctione quadam necessaria Cyclum solarem & litterarum Dominicalium interrupit. Sequitur namque hæc illa ut umbra gnomonis solem. Nisi potius, quod ridiculum omnino & absurdissimum esset, ne litteras Dominicales & cyclum solis interrumpamus, feriarum ordinem turbandum putemus.

At nostro Caluſio celi solisque oppugnatori non ita videtur: aliter enim ex Astronomia sua edoctus est, in qua meridianorum trepidatio ipsum solem trepidum ac pauidum reddidit, adeo ut non quemadmodum olim in Zonarapi-
tut æquatoris, sed in orbe litterarum Dominicalium, supra polos novos Scali-
gerianos earundem trepidus premat vestigia. Capite igitur duodecimo quod
præ manibus nunc habemus. De intricata ratione innueniendi litteram Dominicalem
ex his anni in Calendaris Gregoriano ut somniauit Caluſius, ita rem ipsam seba-
bere

bere inscrite existimat. Nimirum non aduerit miser nisi soli inhibeat cursum, se
frustra fugientem persequi vmbram: quasi vero dies anni propter literas Domini-
nicales, & non potius literæ propter dies anni: sed ita iudicare solēt, qui prop̄ p̄stero
iudicio feruntur. De mutatione cyclorum satis admonitus es à Davide Origano in
sua ad Lectorem prefatione, eos nimirum non amplius prestatre officium suum.

Cyclos errassis,
& propriaea
corrigendos
fuisse.

*At cyclo solis fidem, ait, pleterum haberi non posse, quam in Dominico die exhibendo, docens ob-
sernationes solis. Vnde mutato cyclo mutabit illa exhibatio: quantum vero aber-*

*ret mox subiicit, nimirum in uno cyclo solis horū fere quinque & ultra. Sic lunare pro-
sequitur, encedes aeternum seu aureum numerum fidem fallere, & neulunia, plenilunia*

& quadraturas non exalto definire, ostendunt diligentes ad lunam instituta obseruationes.

Notandum vero quod paulo post addit, quares, inquit, & Paschati legitime cele- Encomium ve-
brando, & reliquā festis mobilib⁹ insignem transpositionem attulit, ut hoc tempore à teris Calende-

PRAESCRIPTO DEI & quibusdam canonibus primitive Ecclesia in nonnullis annis

MVLTVM discedamus (egregium, Caluſiſ, Calendarii veteris encomium!) Quā
igitur quissa esse potest, que prohibeat ut cum cydi omnino corrīgendi fuerint,
non etiam ea, que correctionem illam, si rationem in consilium adhibere veli-
mus, nec absurdatōtī mundo ridenda proponere, necessario sequuntur, epactæ
videlicet siue aurei numeri & literæ Dominicanæ corrīgantur. Sed audiamus
nunc, quid in contrarium afferat Caluſiſ.

2. Primo igitur more suo ostētatiunculis quibusdam de hebdomade, de fe-
riis, de cyclo solari veteri 28. annorum (qua siue bene siue male dicta sit, parum
ad nos) premisis mox calumniani incipit Reformatores hac ratione: *Reformato-
res Calendarii Gregor. cylcum solis in veteri Calendario reinerunt, & quomodo is insu-
riposiſ, multi modi docuerunt: sed quomodo idem in Calendario Gregoriano deprehendatur,*
nullib⁹ ostendunt, ideo de eius inuentione videtur desperasse, & maluerunt in quibusdam an-
norum centuriis cyclo solis veteris Calendarii inuenio, nouū literarum Dominicaliū ordinē
excogitare, & singulū centuriū praescribere, quam verum suum cylcum, qui tamen facilissimū
inueni fuisset, inagare. *Aff hoc modo cylcum solis à tempore Concilii Niceni ad nos usque
continuum, pestis turbant, & corrumpunt, cum numerū in ordine cylci huic nequaquam
eis literas attribuant, qua ab antiquo fuerunt; sed subinde alias atque alias, quas volunt, as-
scribam, & singulū centuriū nouum quasi cylcum solis fabricentur. Multum hic turbide
aqua effundis Caluſiſ, qui non nisi ex turbidissimo fonte emanare potest. De*
cyclo solis vero disputas, & quid verus cylcus solis sit omnino nescis. *Cylcus solis,*
*Caluſiſ, certus est annorum tam communium quam bissextorum cum lite-
ris Dominicinalibus rite connexorum numerus, quo absoluto idem omnino tam
bissextorum quam literarum Dominicaliū ordo, eadem qua ante redit me-
thodo. Cuius rei ignoratio ne cum labores, ridicula famili ac falsa aduers multa:
de quibus ordine edocendus es.*

Querela Caluſiſ
de cyclo so-
lis.

Caluſiſ igno-
rare quid sit cy-
clus solis.

Quod igitur ais, Reformatores nullib⁹ docere, quia arte cylcus solis veteris
Calendarii in Calendario Gregoriano deprehendatur; idem est ac si diceres, eum
qui Aethiopes describit, nullib⁹ ostendere quam candida ora manusque habeat:
qua querela te ipsum prodis qualis sis. *Cylcus solis antiquus Caluſiſ, non est cyl-
lus solis Calendarii Gregoriani: neque qua ratione in hoc Calendario reperi-
tis posset doceri, si propriæ loquamur, potest. Desperant igitur de eius inuentio-
ne, ea ratione, qua is, qui desperauit se albanticus quid in Aethiope reperire posse,
præter oculos ac dentes, quibus tuegregie armatus es. Literam vero Dominic-*

calem Gregorianam plurimis & facilimis inuenire docuerunt modis Reformatores: quod autem non eo modo, & pereum numerum, qui musico placeat, sed faciliori, hoc nihil ad rem facit.

3. Dixeras, vt paulo ante audiuius de Reformatoribus, & maluerant in quibus annorum centuriis, &c. Iam supra Caluissi, edictus es, vmbram sequi solem, & interrupto Iuliano bissextorum ordine, interrumpere etiam necessario fuisse literarum Dominicalium seriei. Quid obscurio minus inferbare perturbationis aut mutationis in Calendario, interrumpere ne vtramq; partem, quibus cyclos solaris conflat, an alteram tantum? Cum enim cyclus solis constet & ex serie numerorum incipientium ab unitate, & usque ad vigintio octo progredientium; & ex septem literis quater diuerso ordine repetitis, introducta, quae ad corrigendum Calendarium necessaria fuit, dierum elisione, alterutra pars, aut utraque (vt tu ineptissime, vt suo loco videbimus, facis) necessario interrumpenda fuit: at Reformatoribus visum erat proponere methodum, qua alteram sicutem partem saluam integrumque conservarent; eam vero interrumpent, cuius ordinis integernequaquam (nisi inauditio absurdio serias turbare voluissent) confitente posset, quae est literarum, numeros autem in sua serie impetturbatos relinquerent. Quia in re eandem prorsus rationem tenuerunt in cyclo solis, quam in lunari obseruandam postea prudenter constituerunt: in eo namque numeros ab unitate usque ad 19. excurrentes integros intuolatosq; conservarunt, & terminos Paschales, qui semper iisdem numeris adhucere conservarunt, necessitate reformatoris cogente, subinde interruperunt, aliosque iisdem numeris terminos attribuerunt. Contra quam emendationis methodum cum nibij prorsus afferas (nisi quod earationes lunates ad horas usque atque horatia scripula praeceps assequi non possit, id quod vitro concedimus) nec iuste quicquam asserte possis, quid tibi in mentem venit, cur eandem in cyclo solari damnares, & contra illam tuum calamum stringeres? Profecto si rem probe intellexisses prudenter, vt cum magistro tuo loquar vngues ab hac scabie continuisses. Verum suo loco infra videbimus, quam scite tu cyclum solis institutas; imo & corruptu iam restitutas.

Caluissi figuratum de necessitate nouorum ordinum literarum Dominicalium pro quibus in Calend Gregoriano centuris. Tabelle particulares literarum Dominicalium.

4. Mendacium potro tuum est, Reformatores quibus annorum centuriis prescripsisse nouum literarum Dominicalium ordinem: Ordines enim quos in tabellis particularibus 28. annorum proposunt, supposita eadē anni solaris æquatione, perpetui sunt & singuli infinitis attribuuntur centuriis: Neque eos vt cyclos solares, & literarum Dominicalium Calendarii Gregoriani proprios, sed tanquam varios modos eandem indagādi literā Dominicalem, propulerunt. Tabellæ n. illa duplicitis omnino sunt generis: aut enim tales sunt, de quibus iādiximus, que custodiunt, assumunt huc prærequirūt cyclum solarem antiquum, quo ad numerotum seriem; aut ab hoc omnino liberæ sunt, & solo annorum propositoru numereto nituntur. Prioris generis septem sunt ordines, omni omnino varietati centuriarum & annorum expansorum inferuentes, & à Claudio traduntur cap. 21. Explicat. Num. 2. quarum quatuor tantum Caluilius in suum caput 11. tralculit, veritus si reliquias tres etiam poneret, palam fieret mendacium, quo lectori persuasum voluit, Reformatores nouum literarum Dominicalium ordinem exegere, & singulis centuriis praescribere. Posterius genus quod vsum & præcognitionem cycli solis antiqui omniō excludit, proponitur à Reformatoribus in canonibus